<sup>57</sup> Su alcuni casi affrontati da Signorolo degli Omodei, Ranieri Arsendi e Alberico da Rosciate a Genova e in altre città del dominio, Storti Storchi, 2005, pp. 106-112.

<sup>58</sup> Cognasso, pp. 369-370.

<sup>59</sup> Salvestrini pp. 22-30 e in part p. 23 e sul 'tormento' fiorentino per ottenere il vicariato imperiale) nonché Castelli, 2022, p. 28.

contrappunto alle corrispondenti scelte degli statuari delle città viscontee, mi sembrano importanti per delineare alcuni tratti di politica legislativa e per cercare di comprendere la 'sofferta' riflessione di Petrarca sull'ordinamento fiorentino, di cui dirò in conclusione.

Sia a Firenze sia a Milano, la gestazione degli statuti di metà Trecento era stata molto complicata. Guerre e problemi interni avevano provocato l'interruzione delle riforme intraprese in entrambe le città nel 1348.

La capitale del dominio visconteo aveva già elaborato nel 1348 una riforma degli statuti del 1330 grazie al lavoro di una commissione mista di 'sapienti' in parte giuristi – tra i quali Signorolo degli Omodei – in parte *layci*. Secondo il prologo degli statuti del 1351, l'applicazione di quel testo, però, era stata sospesa forse anche per l'offensiva di Luchino contro i Savoia e Genova<sup>60</sup>. Proprio nel 1351 il podestà aveva convocato il *consilium mayus* composto di novecento rappresentanti dei cittadini *nobiles et populares* quali titolari – *de iure* e per antica consuetudine – del potere di emanare statuti e aveva loro proposto di deliberare sulla pubblicazione ed entrata in vigore dello statuto del 1348 con le modifiche e aggiunte nel frattempo ad esso apportate<sup>61</sup>. Del consiglio facevano parte, altresì, Raimondo Archi giurista e rappresentante (*vicarius*) dell'arcivescovo e signore di Milano Giovanni Visconti e i membri del consiglio dei dodici (*presidentes negotiis comunis Mediolani*) alcuni dei quali a loro volta giuristi<sup>62</sup>. Secondo il successivo

<sup>60</sup> Cognasso 1955, pp. 320-322.

<sup>61</sup> Statuta iurisdictionum Mediolani, col.983.

<sup>62</sup> Statuta iurisdictionum Mediolani, coll. 981-983: «In nomine Domini amen. Millesimo trecentesimo quinquegesimo primo convocato et congregato et consillio noningentorum virorum, qui sunt conscillium mayus dicte civitatis, comitatus et districtus Mediolani... pro infrascripto negotio specialiter peragendo, et quod conscillium habet potestatem et bayliam de infrascriptis et quolibet eorum et per quod conscillium tallia et similia tam de iure quam antiqua consuetudine fieri possunt et explicari, de mandato sapientis viri domini Nicolay Fey de Aretio potestatis Mediolani eiusque comitatus et districtus, in quo conscillio aderant et sunt dominus Raymondus Archidiaconus legum doctor vicarius reverendi et magnifici domini Iohannis Dei gratia archiepiscopi et domini Mediolani dom. Iohannes Villanus, Franciscus de Carimate iurisperiti, [...] de dominis duodecim presidentibus negotiis comunis Mediolani; ibique predictus dom. Nicholaus in dicto conscillio et coram dictis conscilliariis et aliis nobilibus et popularibus in eo constitutis proposuit et proponit quod cum statuta facta et compilata anno curso millesimo trecentesimo quadragesimo octavo forent in publico et generali conscillio comunis Mediolani publicata et postmodum ex certis causis ipsa statuta fuerint suspensa de mandato quondam bone memorie magnifici domini Luchini Vicecomitis olimi domini Mediolani, ita quod usque nunc ipsa statuta non sunt servata et vigorem non habuerunt occaxione dicte suspensionis; et petiit a dictis conscilliariis sibi conscillium cohiberi, an dicta suspensio sit tollenda et dicta statuta cum correctionibus, emendationibus et additionibus super eis extra ab inde factis et que fient [...] sint de novo publicanda et servanda vel aliter vel aliud an ne, ita quod ipsa statuta et ordinamenta nova Vigeant solo modo a kalendis iunii proxime futuris [...]».